
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.227 del Reg.

Data 07-06-2021

Oggetto: PARIFICAZIONE DEL CONTO GIUDIZIALE DELL'AGENTE
CONTABILE ESTERNO ANDREANI TRIBUTI SRL SUL SERVIZIO DELLA
GESTIONE"ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DELL'
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI PER LESERCIZIO FINANZIARIO 2020.

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

“Visto l’art. 233 del D. Lgs. 267/2000 modificato dalla lettera d) del comma 6 dell’art. 2-quater, D. L.7
ottobre 2008, n. 154 il quale dispone che “Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio
finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2,
rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”;

Visto l’art. 93 comma 2 del D. Lgs 267/2000: “Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia
maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro
che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e
sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle
leggi vigenti.”

PREMESSO che
- il contratto di repertorio n. 225 del 25/05/2007, con il quale è stata stipulato il contratto di
concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritti su
pubbliche affissioni e materiale esposizione dei manifesti per il periodo dal 01/06/2007 al 31/05/2013,
in base a quanto previsto all’art.2 del contratto, in scadenza il 31.12.2016;
- il suddetto art. 2 del contratto prevede la possibilità di proroga del servizio nel rispetto delle
disposizioni vigenti;
- con deliberazione di G.C. n.63 del 07/09/2017 si è preso atto del subentro della Soc. Andreani Tributi
srl nel contratto in corso con Mazal per il servizio di accertamento e riscossione Imposta comunale
sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;
- con determinazione del Responsabile del Servizio n.20 del 15/01/2018 è stato disposto l’affidamento
diretto del servizio di cui trattasi alla soc. Andreani tributi per l’anno 2018;
- con determinazioni della Responsabile del Servizio n.9 del 14/01/2019 e n.251 del 28/06/2019 è
stata disposta la proroga dell’affidamento diretto del servizio di cui trattasi alla soc. Andreani tributi per
l’anno 2019;



-- con Determina n.29 del 24/01/2020 si  prorogava il Servizio di Gestione, Accertamento e
Riscossione anche Coattiva, dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità, e del Diritto sulle Pubbliche
Affissioni compresa la materiale Affissione dei manifesti alla Ditta Andreani Tributi S.R.L. per il periodo
dal 01/01/2020 al 31/12/2020;

Preso atto che la Andreani Tributi S.r.l. ha trasmesso, nella qualità di agente contabile esterno per la
gestione del servizio “Accertamento e riscossione, anche coattiva, dell’Imposta Comunale sulla
Pubblicità e diritto sulla Pubblica Affissione, compresa la materiale affissione dei manifesti”, il
20/01/2021 con prot.553 il conto giudiziale per l’esercizio finanziario 2020, (mod. 21 conto ordinario), a
firma del Legale rappresentate Nazzareno Andreani nato a Macerata (MC) il 17/03/1956, relativo agli
incassi intervenuti nell’anno 2020 per imposta comunale pubblicità (ICP) e diritti pubbliche affissioni
(DPA), nei conti della società anziché in quello dell’Ente;

Preso atto dell’orientamento interpretativo della Corte dei Conti secondo cui il “visto di conformità” sul
conto (“parifica”) non può essere basato sulle sole scritture o documenti formati dall’agente contabile e
tenuti nell’esclusiva disponibilità dello stesso, così esaurendosi in un semplice controllo di coerenza
“interna” del conto: la parifica è, invece, finalizzata ad attestare che la rendicontazione della gestione,
resa dal contabile, è coerente con le risultanze documentali “esterne” in possesso
dell’amministrazione, presupponendo la possibilità di svolgere un “controllo incrociato” tra i dati
contabili forniti dall’agente e quelli ricavabili dalle scritture dell’amministrazione;

DATO ATTO che il conto redatto dall’ agente contabile Andreani, è stato controllato dal Servizio
Finanziario, che ne ha riscontrato la corrispondenza con le scritture contabili dell’Ente, ed ha ritenuto
parificarlo, stante la corrispondenza delle movimentazioni in essi indicate, con la contabilità di cassa
dell’Ente;

RITENUTO di dover approvare il suddetto rendiconto di gestione depositato agli atti del Servizio
economico-finanziario dell’Ente, apponendo il visto di regolarità per quanto riguarda i riversamenti
effettuati, determinando, in tal modo, una parifica di cassa;

Esaminata tutta la documentazione sopra indicata e ritenutala regolare e meritevole di approvazione;

Accertato che alla Corte dei Conti devono essere trasmessi, per il giudizio di conto, unicamente i
modelli contabili e non anche la documentazione allegata, così come previsto dall'articolo 93, comma
2, del T.U.E.L.;

Considerato che la Corte, nell'ambito del giudizio di conto e fino al termine dei 5 anni dalla
trasmissione, potrà sempre richiedere la documentazione occorrente per l'esame;

Visto il vigente regolamento di contabilità per la parte disciplinante il servizio degli agenti contabili;

Vista, infine la vigente normativa in materia;

Visto il D.lgs 267/2000 quale testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione approvato con
delibera di G.C. n. 14/2014 che lo scrivente responsabile dichiara di non essere in posizione di
conflitto di interesse;

Visto il provvedimento sindacale prot.11596 del 30/12/2020 n.20 di attribuzione delle funzioni di cui
all'art.109 del D.Leg. vo n.267/2000;



DETERMINA

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di dare atto, che il conto di gestione del concessionario Soc. Andreani Tributi srl (prot. n.553 del
20/01/2021) relativo all'anno 2020, può essere sottoposto a parifica concordando con le scritture
contabili dell’Ente, dal momento che sono state riversate all’ente, con bonifico bancario in data
04/06/2021, le somme riscosse sul conto di Andreani pari a complessive euro 728,00;

- Di parificare il conti giudiziale 2020 relativo alla gestione dell’ agente contabile esterno richiamato in
narrativa, con i conti predisposti dall’Amministrazione, stante l’esatta corrispondenza delle operazioni
contabili registrate nel conto, reso, ai sensi degli artt.93 e 223 del D. lgs. N.267/2000 e s.m.i. e nelle
risultanze in premessa specificate;

-Di dare atto che tali conti giudiziali vengono depositati presso l’Ufficio Ragioneria di questo Ente.

- di provvedere ad inserire tali risultanze nel rendiconto della gestione anno 2020;
- di dare atto che il suddetto conto è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti;
- di dare atto che, entro 60 giorni dalla approvazione del Rendiconto, l'ente provvede a trasmettere il
conto alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti;
- di prendere atto che l’ agenti contabili dell’Ente Andreano, come sopra individuato, ha presentato il
conto della propria gestione relativa all’anno 2020 redatto su conformi modelli

- di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio Comunale,contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di riferimento;
-  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta
generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;
- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la
sottoscritta.

La presente determina ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio e comunale per 15 gg. Consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli EE.LL. Approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 07/06/2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni
...............................................................

Timbro



N.     439     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 11-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                             dott.ssa D'Emidio Paola


